
گروه اقتصادی-     قرار شد که این طرح پیشنهادی وزارت راه و شهرسازی در دومین نشست شورای عالی مسکن 
مطرح شود که امروز با تشکیل این جلسه، پیشنهادات مذکور مطرح و به تصویب رسید.

بسته حمایتی استیجار با محورهایی همچون پرداخت وام قرض الحسنه ۴۰۰ میلیون تومانی ودیعه مسکن به اقشار تحت 
حمایت و نیز تامین ۲۰۰ هزار میلیارد تومان منابع برای پرداخت وام به سایر مستاجران در دستور کار جلسه امروز شورای 

عالی مسکن قرار داشت و به تصویب رسید. 
در دومین جلسه شورای عالی مسکن دولت چهاردهم به ریاست رییس جمهور، موضوع بسته حمایت از مستاجران به 
تصویب رسید. از مفاد این بسته می توان به پرداخت وام ۴۰۰ میلیون تومانی ودیعه و ساخت مسکن استیجاری اشاره  

کرد. از دیگر مواردی که در این نشست مطرح شد تامین مسکن کارگران صنایع بزرگ و پرسنل فراجا بود.
 وزارت راه و شهرسازی از اواخر سال گذشته اصلاح و بازنگری قانون پیش فروش ساختمان، تدوین بسته حمایتی 
استیجار با رویکرد حمایت از مستاجران در گروه های هدف و تلاش برای تامین مسکن کارگران، مسکن گروه های هدف 
در همکاری با سایر وزارتخانه ها و سازمان ها و تمرکز برای رفع موانع تولید و عرضه مسکن را در دستور کار خود قرار داد.
قرار شد که این طرح پیشنهادی وزارت راه و شهرسازی در دومین نشست شورای عالی مسکن مطرح شود که امروز با 

تشکیل این جلسه، پیشنهادات مذکور مطرح و به تصویب رسید.
 آن طور که حبیب الله طاهرخانی ـ معاون مسکن و ساختمان وزیر راه و شهرسازی گفته است مهم ترین محور بسته 
حمایت از مستاجران در کوتاه مدت، پرداخت دو نوع وام ودیعه به اجاره نشین ها است، بر این اساس، شورای عالی مسکن 

با پرداخت وام ۴۰۰ میلیون تومانی قرض الحسنه به اقشار تحت حمایت موافقت کرد.
همچنین مطابق روال سال های گذشته، وام ودیعه به سایر مستأجران نیز پرداخت می شود که در این زمینه ۲۰۰ همت 

اختصاص می یابد. احتمالا سقف این وام برای مستاجران در تهران ۳۰۰ میلیون تومان خواهد بود.
 معاون وزیر راه و شهرسازی درباره ساماندهی بازار مسکن استیجاری گفت: در این راستا، شورای عالی مسکن به وزارت 
راه و شهرسازی اجازه داد از محل املاک، مستغلات و اراضی در اختیار خود، واحدهای مسکونی میان قیمت و اقتصادی 

برای زوج های جوان تأمین کند.
به گفته طاهرخانی، همچنین مقرر شد در قالب برنامه هفتم توسعه ۷۵ هزار واحد مسکن استیجاری با مشارکت بخش های 

عمومی غیردولتی، خیرّین، بنیاد مسکن و سایر نهادها ساخته شود.
وی تصریح کرد: مسکن سازمانی نیز یکی دیگر از موضوعات مطرح شده در جلسه شورای عالی مسکن بود، در این 
زمینه، مقرر شد تأمین مسکن برای پرسنل فراجا در اولویت قرار گیرد، همچنین تأکید شد برای کارکنان و کارگران صنایع 

بزرگ نیز با مشارکت این صنایع، مسکن احداث شود.
نرگس رزبان مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و شهرسازی نیز در یک برنامه تلویزیونی، جزییاتی از دومین نشست 
شورای عالی مسکن به ریاست رییس جمهور در دولت چهاردهم را تشریح کرد و گفت: این بسته شامل موضوعاتی 

از جمله استیجار، تسهیلگری و بهبود فرایندهای بخش مسکن و همچنین سازوکارهای تامین مسکن محرومان است.
مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و شهرسازی در خصوص دلایل به تاخیر افتادن شورای عالی مسکن در دولت 
چهاردهم توضیح داد: بخشی از تاخیر به وجود آمده مربوط به پیگیری مصوبات پیشین که تشکیل ۵ کارگروه را موردتاکید 
قرار داده بود اختصاص دارد. این کارگروه های که در جلسه پیشین شورا بر تشکیل آنها تاکید شده بود شامل کارگروه تامین 
مالی، کارگروه بافت فرسوده، کارگروه زیرساخت، کارگروه مسکن محرومان و کارگروه تسهیل و رفع موانع تولید است.

رزبان از دیگر دلایل به تاخیر افتادن جلسه شورای عالی مسکن را در دولت چهاردهم، شامل پیگیر موضوع تسهیلات 
بانکی و سایر مواردی که مربوط به تامین مالی است مرتبط دانست.

این مقام مسئول در وزارت راه و شهرسازی در خصوص جزئیات بسته استیجار که در شورای عالی مسکن بررسی 
خواهد شد توضیح داد: بسته استیجار یکی از خروجی های کارگروه برنامه ریزی و تامین مالی است که در شش جلسه 
مختلف با حضور صاحب نظران بخش مسکن از دستگاه های دولتی و کارشناسان و صاحب نظران بیرون از مجموعه 

نظرخواهی و تدوین شده و سه سرفصل مشخص دارد.
به گفته وی، این بسته شامل حمایت از مستاجران در قالب تسهیلات و ارایه بسته های حمایتی و کمک به دهک های 

پایین درآمدی است، همچنین سرفصل دیگر شامل ساماندهی بازار اجاره، بررسی و تعیین راهکارهای جدید است.
 رزبان توضیح داد: در موضوع ساماندهی و مدیریت بازار، راهکارهای را برای امکان دسترسی به مسکن استیجاری برای 

زوج های جوان و خانواده های کم درآمد در نظر داریم که به تدریج اعلام خواهد شد.
به گفته وی، سرفصل سوم، بسته استیجار شامل راهکارهای میان مدت مبتنی بر افزایش واحدهای مسکونی در بازار است 

که به شکل غیرمستقیم به ساماندهی بازار مسکن کمک می کند.
 مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و شهرسازی با بیان اینکه مصوبات جلسه دوم شورای عالی مسکن در دولت 
چهاردهم نیازمند مدت زمانی است که فرایند اجرایی بسته ها را عملیاتی کند، گفت: اقداماتی که مبتنی بر ساماندهی و 
مدیریت بازار مسکن است و مرتبط با راه اندازی نظام استیجار است نیازمند برنامه زمان بندی است که پیش بینی می شود 
در بازه یک تا دو ماهه این اقدام به نتیجه برسد. بنابراین اینکه این موضوع در همان روزهای اول تصویب به نتیجه برسد 

صحیح نیست و نیازمند صرف بازه زمانی یک تا دو ماه است.
رزبان ادامه داد: برای تعیین سقف اجاره ما در بسته های پیشنهادی قیمت نداده ایم و بعد از بررسی مصوبات و راهکارها 

نتیجه اعلام می شود.
وی در خصوص دریافت اجاره بها و راهکارهای پیش بینی شده درباره آن توضیح داد: ماده ۷ قانون ساماندهی زمین، 
مسکن و اجاره بها، چارچوبی را برای افزایش سقف اجاره بها تعیین کرده است که چارچوب های آن تعیین شده که 

امیدواریم به تصویب کارگروه برسد.
رزبان تاکید کرد: حسن اجرای قانون اجاره و مسئولیت اجرا طبیعتاً با مراجع ذی صلاح قضایی است .

وی افزود: در جلسه شورای عالی مسکن علاوه بر بسته اجاره، تسهیلگری و بهبود فرایندهای بخش مسکن و همچنین 
کار گروه تامین مالی و ساخت مسکن محرومان مطرح خواهد شد.

یکی از موضوعاتی که در برنامه های دولت چهاردهم قرار دارد، سرمایه گذاری در حوزه مسکن و تلاش برای افزایش 
ساخت و ساز است. وزارت راه و شهرسازی اعلام کرده به دنبال راهکارهایی است که خروج سرمایه از بخش مسکن 
رخ ندهد و سرمایه به بازارهای غیرمولد موازی و رقیب همچون طلا و ارز سرازیر نشود.  در واقع با سیاست های مبتنی 
بر بهره گیری از سرمایه های بخش خصوصی و مردم، علاوه بر منابع دولتی در تلاش است تا بتواند به تعهدات خود در 

بخش مسکن جامه عمل بپوشاند.
اصلاح قانون پیش فروش مسکن و استفاده از این ابزار، در کنار تکمیل واحدهای نیمه تمام، توجه به مسکن استیجاری و 
تامین مسکن برای گروه های کم درآمد با هدف توانمندسازی این خانوارها، توجه به مسکن کارگران و صنعت شهرها 

برای پاسخ به بخشی از نیازهای جامعه نیز دنبال خواهد شد.
مجموعه راهبردهایی بر مبنای قانون برنامه هفتم توسعه تهیه و تدوین شده است. وزارت راه و شهرسازی اعلام کرده  
مسئولیت دارد تا امکان خانه دار شدن مردم به ویژه گروه های میان درآمدی را فراهم کند. در بخش گروه های کم درآمد 
نیز دولت با مجموعه راهبردهای مختلف از جمله مسکن ملکی، اجاره ای، اجاره به شرط تملیک، واگذاری زمین و... 

تلاش خود را برای رفع نیازهای اقشار مختلف در تامین مسکن به کار خواهد برد.

 

گروه اقتصادی-     مشــاور امور آرد و نان اتاق اصناف کشــور با 
اشاره به چالش های فعلی در نظام توزیع یارانه نان، از مدل پرداخت 
مستقیم یارانه به مردم و آزادسازی قیمت نان به عنوان راهی برای 
ایجاد رقابت و بهبود کیفیت یاد کرد و ضمن انتقاد از نحوه اجرای 
طرح های هوشمندسازی در سال های اخیر، خواستار بازنگری در 
سیاست های فعلی و بهره گیری از تجربیات موفق سال های ۸۹ تا 

۹۲ شد.
طرح هوشمندسازی یارانه آرد و نان که از سال ۱۴۰۱ با هدف بهبود 
نظام توزیع آرد و کاهش تخلفات آغاز شد، حالا با گذشت بیش از 
دو سال از اجرا، با نقدهای جدی از سوی فعالان صنفی و کارشناسان 
حوزه نان مواجه است. این طرح با نصب کارت خوان های هوشمند 
در نانوایی ها تلاش کرد تا از طریق رهگیری تراکنش ها، مصرف 
آرد یارانه ای را کنترل و منابع مالی دولت را هدفمندتر به دســت 

مردم برساند.
اما با وجود برخی گزارش ها از صرفه جویی در مصرف، بسیاری 
معتقدند این سیستم نتوانسته مانع تخلفات گسترده شود؛ به ویژه در 
نانوایی هایی که نان سنگک دولتی عرضه می کنند. رئیس اتحادیه نان 
سنگک تهران با انتقاد از ادامه تخصیص آرد یارانه ای به نانوایان گفته 
است: با توجه به حجم تخلفات در حوزه فروش نان سنگک دولتی، 
از دولت درخواست داریم آرد دولتی را حذف کند و یارانه ای که به 

نانوایی ها داده می شود، مستقیم به مردم پرداخت شود.
او با اشــاره به اختلاف زیاد میان نرخ آرد دولتی و آزاد افزود: نرخ 
آرد دولتــی ۱۲۰۰ تومان و نرخ آرد آزاد ۱۵ هزار تومان اســت و 
این تفاوت قیمت، باعث شــده خــروج غیرقانونی آرد دولتی از 

نانوایی ها بسیار زیاد باشد. به گفته وی، حذف آرد یارانه ای نه تنها 
به شفاف ســازی کمک می کند، بلکه می تواند حداقل ۳۵ درصد 

مصرف آرد را کاهش دهد.
محمدجواد کرمی - مشــاور امور آرد و نان اتاق اصناف - درباره 
نحوه پرداخت یارانه نان به مردم و تاثیرات آن اظهار کرد: پیشنهاد 
مطرح شده از سوی اتحادیه نان این است که یارانه نان مستقیماً به 
مردم پرداخت شود و قیمت نان نیز به نرخ واقعی برسد. منظور این 

است که شیوه پرداخت یارانه تغییر پیدا کند.
وی ادامه داد: در حال حاضر یارانه نان توسط دولت به شکل دیگری 
توزیع می شــود، اما این شیوه توزیع با مشکلاتی همراه است. به 
همین دلیل، برخی از کارشناسان معتقدند یارانه گندم باید به شکل 
دیگری پرداخت شــود؛ به  بیان دیگر، باید مانند سال ۱۳۸۹ عمل 
کنیــم و یارانه آرد و نان را به طور مســتقیم به مردم واگذار کنیم؛ 
یعنی مابه التفاوت یارانه به حســاب مردم واریز شود و قیمت نان 

نیز واقعی شود.
کرمی تاکید کرد: این مدل باعث ایجاد رقابت در این بخش می شود. 
به نظر می رسد در چنین شرایطی کنترل کیفیت و قیمت نان بهتر 
انجام خواهد شد، چراکه زمانی که قیمت گندم واقعی باشد، قطعاً 

نظارت نیز مؤثرتر خواهد بود.
وی افزود: در حال حاضر نزدیک به ۹۰ هزار واحد نانوایی در کشور 
فعال هستند و با اجرای این مدل، رقابت در میان آن ها شکل می گیرد 

و نان با کیفیت تری در اختیار مردم قرار خواهد گرفت.
مشاور امور آرد و نان اتاق اصناف با انتقاد از نحوه اجرای طرح نانینو 
و هوشمندسازی یارانه آرد و نان که از سال ۱۴۰۱ اجرا شد، گفت: 

دولت در سال ۱۴۰۱ طرح نانینو را ارائه داد اما نتوانست آن را کنترل 
کند. این طرح اشتباه بود اما متأسفانه این اشتباه را نپذیرفتند. امروز 
هم، شرایط موجود به این دلیل است که عملاً نظارتی وجود ندارد.
وی افزود: وقتی شــما می خواهید قیمت نــان را واقعی کنید اما 
این قیمت واقعی را به نانوا نمی دهید، همین اتفاقات فعلی تکرار 
خواهد شد. وقتی قیمت نان به صورت دستوری اعلام می شود، در 
حالی  که همه می دانند این قیمت واقعی نیست و باید بالاتر باشد، 
طبیعی است که مشکلات و فسادهایی در این مسیر ایجاد شود. ما 
نمی توانیم با زور و بگیر و ببند چیزی را درست کنیم. باید فضا را 

اصلاح کنیم.
کرمی با بیان اینکه راه اصلاح، واقعی سازی قیمت نان و پرداخت 
مستقیم یارانه به مردم است، توضیح داد: فرض کنید تفاوت قیمت 
نان یارانه ای و نان آزادپز حدود ۵۰۰۰ تومان است. حالا اگر قیمت 
نان آزاد مثلاً به ۱۷ هزار تومان برســد، دولت می تواند روزانه ۱۲ 
هزار تومان به ازای هر نفر به حساب مردم واریز کند. ۵۰۰۰ تومان 
هم مردم از جیب خود پرداخت می کنند. آیا مشــکلی برای مردم 

ایجاد می شود؟ خیر.
وی تأکیــد کرد: در چنین شــرایطی می تــوان همه نظارت های 
دستوری را حذف  و فضا را رقابتی کرد. وقتی رقابت شکل بگیرد، 
قیمت نهایی ممکن اســت حتی کمتر از ۱۷ هزار تومان هم شود. 
چون در فضای رقابتی، هم قیمت قابل کنترل است، هم کیفیت و 

هم رضایت مردم افزایش می یابد.
وی با اشــاره به عملکرد ضعیــف طرح نانینو گفت: تا زمانی که 
تفکرمان این باشد که مثلًا دستگاه نانینو بگذاریم تا فقط بشماریم 
مردم چند نان با کد ملی یا کارت بانکی خریده اند، نتیجه ای حاصل 
نخواهد شد. نهایت این مسیر همین بود که آقای وزیر سابق جهاد 
کشــاورزی می گفت ما الان می دانیم با یک کارت بانکی چند نان 
خریداری شده اســت. خب آخرش چی؟ چه اتفاقی افتاد؟ این 

اطلاعات هم امروز غلط است و این طرح به نتیجه ای نرسیده.
کرمی تصریح کرد: اگر واقعاً بخواهیم این سیستم را اصلاح کنیم، 
راهکار این است که پول را مستقیماً به حساب مردم واریز کنیم و از 
آن سو، قیمت نان را واقعی کنیم. در فضای رقابتی می توان کیفیت و 
قیمت را کنترل و رضایت مردم را جلب کرد. در حال حاضر حدود 
۲۰۰ همت یارانه پرداخت می شود، اما اگر به یک مثلث نگاه کنیم 
که یک ضلع آن مردم، ضلع دیگر نانوا و ضلع ســوم دولت باشد، 
می بینیم که همه طرف های این مثلث ناراضی اند. بنابراین، با وجود 
این حجم از یارانه، مشخص نیست دقیقاً دنبال چه هدفی هستیم.

مشــاور امور آرد و نان اتاق اصناف با اشــاره به حجم بالای یارانه 
پرداختی در کشور گفت: ما هر سال در بودجه کشور بخشی را به 
یارانه ها اختصاص می دهیم. به طور مشخص، در سال ۱۴۰۰ حدود 

۲۰۰ همت یارانه پرداخت شده است، اما در نهایت اتفاق خاصی 
برای مردم نیفتاده است.

وی افــزود: اگر قیمت نان واقعی و تفاوت آن به صورت یارانه به 
مردم پرداخت شــود، مردم متضرر نمی شوند. به عنوان مثال، اگر 
امروز مردم برای خرید نان ۵۰۰۰ تومان پرداخت می کنند و قیمت 
واقعی نان ۱۷ هزار تومان باشد، دولت می تواند آن ۱۲ هزار تومان 
تفاوت را به صورت مســتقیم به حساب مردم واریز کند. در این 
حالت، پول در اختیار مردم قرار می گیرد و خودشان انتخاب می کنند 
که چه نوع نانی بخرند؛ نان لواش، بربری، سنگک یا حتی نان فانتزی. 

این فضا، یک بازار رقابتی ایجاد می کند.
کرمی با تأکید بر اینکه چنین تجربه ای در کشــور وجود داشته و 
موفق هم بوده اســت، ادامه داد: ما از سال ۱۳۸۹ تا ۱۳۹۲ این مدل 
را اجــرا کردیم و موفق هــم بودیم. نمی دانم چرا با وجود تجربه 
موفق آن طرح، مجدداً اشــتباه می کنند و آن را با طرح های جدید 
مانند طرح هوشمندسازی مقایسه می کنند. به نظر من، مقایسه  طرح 

هوشمندسازی با آن طرح گذشته کاملاً بی اساس است.
وی اظهار کرد: مشکل اینجاست که افرادی که طرح هوشمندسازی 
را تدوین کردند، نه سواد کافی برای این کار داشتند و نه از کارشناسان 

و افراد با تجربه استفاده کردند. 
کرمی در پایان تصریح کرد: به صراحت می گویم که باید هرچه 
سریع تر دســتگاه های نانینو جمع آوری شود، چراکه نه برای 
مــردم فایده ای دارد، نه برای دولت و نه برای نانوا. جمع آوری 
این دســتگاه ها به نفع همه اســت؛ هم مردم، هم دولت و هم 

تولیدکننده.

طرح هوشمندسازی یارانه 
آرد و نان؛ اصلاح مصرف

 یا افزایش تخلفات؟
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گــروه اقتصادی-      تورم انتظاری به باورها و پیش بینی های افراد 
و بنگاه های اقتصادی در مورد نرخ تورم در آینده اشــاره دارد. این 
انتظــارات نه تنها بر تصمیمات اقتصــادی تأثیر می گذارند، بلکه 
می توانند به طور مستقیم روی نرخ تورم واقعی نیز اثرگذار باشند. 
به عبارت دیگر، اگر افراد انتظار داشــته باشند که قیمت ها در آینده 
افزایش یابد، ممکن اســت رفتارهایی از خود نشــان دهند که این 

افزایش قیمت ها را تسریع کند.
عوامل اثرگذار بر تورم انتظاری:

سیاست های پولی و مالی، نرخ ارز، تحریم ها، اخبار و اطلاعات از 
جمله مواردی هستند که روی تورم انتظاری اثرگذار خواهد بود.

نوســانات نرخ ارز، به ویژه افزایش نرخ ارز، به دلیل تأثیر مســتقیم 
بــر قیمت کالاهای وارداتی، انتظــارات تورمی را تقویت می کند. 
تحریم هــای اقتصــادی نیز با ایجــاد محدودیــت در تجارت و 
سرمایه گذاری، می توانند موجب افزایش عدم اطمینان و در نهایت 

افزایش انتظارات تورمی شوند.
از دیگر سو، انتشار اخبار و اطلاعات مربوط به وضعیت اقتصادی 
کشور، مانند نرخ تورم، رشد اقتصادی و شاخص های دیگر، می توانند 
در انتظــارات تورمی تأثیر بگذارند. همچنین میزان اعتماد عمومی 
به سیاســت های دولت و نهادهای اقتصــادی نیز نقش مهمی در 

شکل گیری انتظارات تورمی ایفا می کند.
تأثیر تورم انتظاری روی اقتصاد:

اگر انتظارات تورمی بالا باشــد، افراد و بنگاه ها تلاش می کنند تا با 
افزایش قیمت ها و دستمزدها، از کاهش قدرت خرید خود جلوگیری 
کنند و این امر می تواند منجر به افزایش نرخ تورم واقعی شود. عدم 
اطمینان ناشــی از تورم انتظاری بــالا نیز، می تواند موجب کاهش 

سرمایه گذاری در بخش های تولیدی شود.
در شــرایط تورمی، افراد تمایل دارند تــا دارایی های خود را به ارز 
و دارایی هــای امن مانند طلا تبدیل کنند. این امر می تواند منجر به 
افزایــش نــرخ ارز و کاهش ارزش پول ملی شــود. تورم انتظاری 
همچنین می تواند با ایجاد انحراف در قیمت ها، منجر به تخصیص 

نامناسب منابع اقتصادی شود.
تورم انتظاری یک پدیده پیچیده و چندوجهی است که تأثیرات 
قابل توجهی بر اقتصاد کشــور دارد. مدیریت صحیح این پدیده 
نیازمند شــناخت دقیق عوامل مؤثر بر آن و اتخاذ سیاســت های 
مناسب اســت. در غیر این صورت، انتظارات تورمی می توانند 
به یک دور باطل تبدیل شــده و اقتصاد کشــور را با چالش های 

جدی مواجه کند.
مهار تورم از طریق اتخاذ سیاست های پولی و مالی انقباضی و ثبات 
در بازار ارز و جلوگیری از نوسانات شدید، می توانند تأثیر مثبتی بر 

انتظارات تورمی داشته باشند.
تسهیل فضای کسب و کار و کاهش بروکراسی اداری، نیز می تواند 
منجر به افزایش اعتماد عمومی و کاهش انتظارات تورمی شــود. 

ارائه اطلاعات شــفاف و دقیق در مورد وضعیت اقتصادی کشــور 
و سیاست های دولت هم می تواند به شکل گیری انتظارات منطقی 

کمک کند.
این روزها که خبر مذاکرات ایران و آمریکا داغ اســت و به صورت 
روانی و در ظاهر هم روی بســیاری از شــاخص های اقتصادی و 
نوسانات بازار اثر مثبت داشته، خالی از لطف نیست که نقش آن روی 

تورم انتظاری را نیز در ابن گزارش مورد ارزیابی قرار دهیم.
آنطور که پیداست و از تحولات بازار قابل استنباط؛ مذاکرات ایران 
و آمریــکا به صورت بالقوه می توانند تأثیر قابل توجهی روی تورم 
انتظاری در کشور داشته باشند، اما به طور قطع، میزان و جهت این 

تأثیر به عوامل مختلفی بستگی دارد:
اثرات احتمالی کاهش تورم انتظاری

کاهش تحریم ها:
اگــر مذاکرات منجر به کاهش یا رفع تحریم های اقتصادی شــود، 
دسترسی ایران به منابع مالی و بازارهای جهانی افزایش می یابد. این 
امر می تواند منجر به افزایش عرضه ارز، کاهش نرخ ارز و در نتیجه 

کاهش انتظارات تورمی شود.
بهبود روابط تجاری:

بهبود روابط تجاری با سایر کشورها می تواند موجب افزایش واردات 
کالاهای اساســی و کاهش قیمت ها شــود. این امر نیز به نوبه خود 

می تواند انتظارات تورمی را کاهش دهد.

افزایش سرمایه گذاری خارجی:
رفع تحریم ها و بهبود فضای سیاســی و اقتصادی می تواند موجب 
جذب ســرمایه گذاری خارجی شود. این سرمایه گذاری می تواند 
منجر به افزایش تولید، کاهش هزینه ها و در نتیجه کاهش انتظارات 

تورمی شود.
افزایش اعتماد عمومی:

موفقیت در مذاکرات و بهبود روابط با آمریکا می تواند موجب افزایش 
اعتماد عمومی به سیاست های دولت و نهادهای اقتصادی شود. این 

امر می تواند تأثیر مثبتی بر انتظارات تورمی داشته باشد.
اثرات احتمالی افزایش تورم انتظاری

عدم توافق یا توافق ناکافی
اگر مذاکرات به نتیجه نرسد یا توافق حاصل شده نتواند انتظارات را 
برآورده کند، ناامیدی و عدم اطمینان در جامعه افزایش می یابد. این 

امر می تواند موجب افزایش انتظارات تورمی شود.
افزایش تقاضا پس از رفع تحریم ها:

پس از رفع تحریم ها، تقاضا برای کالاها و خدمات ممکن است به 
طور ناگهانی افزایش یابد. اگر عرضه نتواند این افزایش تقاضا را پاسخ 
دهد، قیمت ها افزایش می یابند و انتظارات تورمی را تقویت می کنند.

بر اساس یک تفسیر بی اثر و خنثی نیز، اگر مذاکرات به کندی پیش 
بروند یا نتایج آن قطعی و مشخص نباشد، تأثیر قابل توجهی بر تورم 

انتظاری نخواهند داشت.
مخلص کلام آنکه مذاکرات ایران و آمریکا پتانسیل تأثیرگذاری قابل 
توجهی بر تورم انتظاری در ایران را دارند. با این حال، میزان و جهت 
این تأثیر به عوامل مختلفی مانند نتیجه مذاکرات، مفاد توافق، نحوه 

اجرای توافق و واکنش بازارها و عموم مردم به توافق بستگی دارد.
برای کاهش تورم انتظاری، لازم است که مذاکرات با موفقیت به پایان 
برسند و توافق حاصل شده بتواند منافع اقتصادی ایران را تأمین کند 
و اعتماد عمومی را افزایش دهد. همچنین، دولت باید سیاست های 
اقتصــادی مناســبی را برای مدیریت پیامدهــای رفع تحریم ها و 

جلوگیری از افزایش قیمت ها اتخاذ کند.

        در حالی که برخی کارشناسان به کاهش انتظارات تورمی در صورت توافق امیدوارند، گروهی دیگر معتقدند حتی با رفع تحریم ها، چالش های 
ساختاری اقتصاد ایران همچنان پابرجا خواهد ماند.

مذاکرات و انتظارات؛ فرصت یا تهدید
 برای اقتصاد؟

سه شنبه 26 فروردین 1404، 16  شوال 1446 ، 15 آوریل 2025، شماره 4690 

گروه اقتصادی -       رئیس اتاق ایران با اشاره 
به مذاکرات ایران و آمریکا، از آغاز این مذاکرات 
بــه عنوان یکی از گام های موثر در چرخه بهبود 
فعالیت های اقتصادی نام بردو گفت: ما جامعه 
فعــالان اقتصــادی و کارآفرینــان ضمن نگاه 
واقع بینانــه به مذاکــرات، در این مقطع زمانی 
این رســالت را داریم تا در مشارکت با دولت و 
حاکمیت، نقش خود را به عنوان یکی از بازیگران 
اصلی در ترسیم دیپلماسی اقتصادی کشور ایفا 

کنیم.
صمد حسن زاده - رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، 
معادن و کشــاورزی ایــران - درباره مذاکرات 
غیرمستقیم ایران و آمریکا در عمان، با تمجید از 
تلاش های تیم مذاکره کننده و دلسوزان کشور، 
خاطرنشان کرد: در آستانه آغاز این مذاکرات و 
همچنین در آغازین روز انجام مذاکرات، تمامی 
جریان های سیاسی شناسنامه دار کشور، عقلانیت 
و میهن دوستی و همراهی خود با دولت و دستگاه 
دیپلماســی را به بهترین نحو نشــان دادند. این 
موضوع، نشان دهنده بهبود سرمایه اجتماعی در 

ایران است.
حسن زاده با اشاره به پیام نوروزی اتاق ایران که 
در آستانه آغاز سال جدید به نمایندگی از جامعه 
فعالان اقتصادی و بخش خصوصی خطاب به 
مردم شریف ایران صادر کرده بود،  گفت: در این 
پیام، بر همدلی، همکاری و همگرایی در ســال 
۱۴۰۴ برای روزافزون شدن عزت و شکوفایی 
ایران تاکید شــد. خوشبختانه در اولین روزهای 
سال ۱۴۰۴ شاهد هســتیم که این همگرایی و 
همکاری در کشورمان بیش از هر زمان دیگری 

به فعلیت رسید.
وی با اشاره به اینکه اتاق بازرگانی، صنایع، معادن 
و کشاورزی ایران، »همکاری ملی« در سطح کلیه 
قوا در حاکمیت، »توافق ملی« بین همه جریان ها 
و ســلایق سیاســی و »دیپلماســی اقتصادی 
هوشمندانه« با کشورهای مختلف در چارچوب 
منافع ملی و بر اســاس سه اصل حکمت، عزت 
و مصلحــت را از لــوازم گره گشــایی از یک 
سلســله امور و مسائل در عرصه های داخلی و 
بین المللی می داند؛ تاکید کرد: تحقق این مولفه ها 
که نشــانه های آن در سال ۱۴۰۴ به وضوح قابل 
مشــاهده است، عامل کلیدی توسعه تجارت و 

رونق اقتصادی کشورمان محسوب می شود.
رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی 
ایران در ادامه گفت: شعار سال ۱۴۰۴ که از سوی 
مقام معظم رهبری مبنی بر »سرمایه گذاری برای 
تولید« اعلام شــد، این امید را در جامعه فعالان 
اقتصادی ایجاد کرد که حل مشکلات اقتصادی 
و تنگناهایی که فعالان اقتصادی و کارآفرینان در 
فعالیت های خود با آن مواجه هستند و مشکلات 
معیشتی مردم، با مجموعه ای از تدابیر قابل رفع 

است.
بنا بر اعلام اتاق بازرگانی ایران وی افزود: بخشی 
از این تدابیر مربوط به اصلاح مدیریت ها در داخل 
کشور و بخش دیگر هم ناظر به ترسیم دیپلماسی 

اقتصادی کارآمد و همه جانبه نگر است.
حســن زاده در پایان تاکید کرد: آغاز مذاکرات 
در عمان، موجب امیدواری در فعالان اقتصادی 
شــده اســت. اما امیدواری اصلی کارآفرینان و 
تولیدکنندگان در کشــور، ناظر به توان داخلی و 
نیروی انسانی فرهیخته ای است که در دنیا زبانزد 
است. بنابراین محور اصلی توجه ما ادامه راه بر 
اساس ظرفیت ها و نعمت هایی است که با وجود 
همه مشکلات تاکنون در دسترس ما بوده اند و با 
محوریت آنها چرخ تولید همچنان می چرخد. 
اما چنانچه هر عاملی از جمله مذاکرات موجب 
بهبود و توسعه زیرساخت های تولید و صادرات، 
به روزرسانی تجهیزات و توسعه تجارت خارجی 
شود، ایران را برای رسیدن به نقطه ای که شایسته 

مردم عزیز کشورمان است، مهیاتر می کند.

رئیس اتاق ایران عنوان کرد:

مشارکت در ترسیم دیپلماسی اقتصادی، 
رسالت مهم بخش خصوصی

طبق مصوبه جدید؛ دو نوع وام به مستاجران پرداخت می شود

مشاور امور آرد و نان اتاق اصناف عنوان کرد؛


